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„Volt emberek.
Ha nincsenek is, vannak még. Csodák.
Nem téve semmit, nem akarva semmit,

hatnak tovább.”
Kosztolányi Dezső

Fotó: Naszradi András
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
TÁJÉKOZTATÓ A KÉPVISELŐ-TESTÜLET 
ALAKULÓ ÜLÉSÉRŐL
■ Kiszombor Nagyközség Önkormányzatának
Képviselő-testülete a 2024. június 9-i önkor-
mányzati választásokat követően az október
1. napjától számított 15 napos határidőn belül
2024. október 15. napján megtartotta alakuló
ülését. Az ülésen a Helyi Választási Bizottság
elnökének a választások végleges eredményéről
szóló tájékoztatását és a polgármester, valamint
a képviselők eskütételét követően ismertetésre
és tudomásulvételre került Szirbik Imre polgár-
mester úr programja. Felülvizsgálatra került az
ülésen az önkormányzat Szervezeti és Működé-
si Szabályzata, majd az erről szóló rendelet módosításának hatálybalépésével a Képviselő-testület tagjai közül megválasztotta a
Pénzügyi, Ügyrendi, Vagyonnyilatkozat-nyilvántartó és Ellenőrző Bizottság 3 tagját, elnökének Martonosi Szabolcsot, tagjai-
nak, Schererné Gábor Zsuzsannát és Endrész Erzsébetet.

Zárt ülés keretében a képviselők titkos szavazással a település társadalmi megbízatású alpolgármesterének megválasztot-
ták Szekeres Krisztián képviselő urat.

Az alakuló ülésen megállapításra került a polgármester úr illetménye és az alpolgármester úr tiszteletdíja, valamint a 
képviselők jóváhagyták a polgármester szabadságtervét, illetve az önkormányzati társulásokba történő delegálásra vonatkozó 
előterjesztést.

■ Immár hagyománnyá vált, hogy egy-
egy évben családi napok keretében jö-
vünk össze. Összejövünk, mert hisszük,
hogy ezek a rendezvények erősítik a he-
lyi identitást, az egymáshoz és a telepü-
léshez való kötődést.

A közösségépítés kemény, de értékes 

munka, amely szolgálja a települést. Ez a 
munka már az óvodában megkezdődik, 
ahol az óvónők, dajkák naponta egye-
dileg foglalkoznak a gyerekekkel, ahol 
minden csoportban olyan közösséget is 
építenek, amelyben mindenkinek helye 
van. Amelyben a gyermekek, az embe-

rek figyelnek egymásra, s 
amelyben mindenki szá-
míthat a másikra.
	 A közösségépítés kö-
zös munkánk gyümölcse, 
ami csak akkor működik 
jól, csak akkor lehet mara-
déktalanul sikeres, ha min-
denki részt vesz benne, ha 
mindenki hozzáteszi a saját 
értékeit.
	 Az idei családi napon 
örömmel köszöntöttem 
Börcsökné Balázs Mártát a 
Kiszombori Karátson Emí-

lia Óvoda igazgatóját, aki a kiszombori 
intézményben 1984. augusztus 1. napjá-
tól óvónőként, majd 1998. augusztus 1. 
napjától megszakítás nélkül 2024. július 
31. napjáig az óvoda vezetőjeként ki-
emelkedő munkát végzett a gyermekek
nevelése érdekében. Pályája során több
szakmai publikációja is megjelent, és
óvónői munkája mellett szakértőként is
tevékenykedett éveken át.

A gyermekekkel foglalkozni minden 
bizonnyal a leghálásabb munka, ami 
földünkön osztályrészül jutott, de saját 
tökéletességünket is ez mozdítja előre – 
mondja az első magyar óvoda alapítója.

Magyarország belügyminisztere en-
nek, a gyermekek nevelésében végzett 
több évtizedes kiemelkedő tevékeny-
ségének elismeréséül adományozta 
a Pedagógus Szolgálati Emlékérmet 
Börcsökné Balázs Márta, a Kiszombori 
Karátson Emília Óvoda igazgatója, mes-

ROMA NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT MEGALAKULÁSA 
■ A Kiszombori Roma Nemzetiségi Önkormányzat Képviselő-testülete 2024. október 16-án tartotta alakuló ülését. A Helyi
Választási Bizottság elnökének a választások végleges eredményéről szóló tájékoztatóját követően a megválasztott 5 képvise-
lőből a megjelent 4 képviselő letette az esküt. A képviselők megválasztották a Kiszombori Roma Nemzetiségi Önkormányzat
elnökének ifj. Bandor Csaba képviselőt, elnökhelyettesnek Horváth Éva képviselőt.

A Képviselőtestület elfogadta, hogy a nemzetiségek jogairól szóló törvény előírásainak megfelelően a települési nemzetisé-
gi önkormányzattal a helyiséghasználatra, a további feltételek biztosítására és a feladatok ellátására vonatkozó új közigazgatási 
szerződést köt. A megállapodással kapcsolatos előterjesztést 2024. november 15. napjáig tárgyalják meg, ezen megállapodás 
alapján pedig új Szervezeti és Működési Szabályzatot kíván a nemzetiségi önkormányzat elfogadni.

VISSZATEKINTŐ
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BÖLCSŐDEI HÍREK

terpedagógusa részére nyugállományba 
vonulása alkalmából.
	 A miniszter úr által adományozott 
emlékérmet és oklevelet a település la-
kói előtt adhattam át Börcsökné Balázs 
Mártának, az intézmény immár címze-
tes igazgatójának, megköszönve a négy 
évtizedes nevelő munkáját és közösség 
formáló tevékenységét, hiszen Igazga-
tó Asszony a pedagógus munkája mel-
lett a település közöségi életében kisebb 
megszakítással 30 éve folyamatosan és 
aktívan részt vesz, mint önkormányzati 
képviselő.

	 Önkormányzatunk célja, hogy erő-
sítsük a közösséget, a klasszikus és a 
magyar értékeket, a bizalmat, tiszteletet 
egymás iránt minden önkormányzati 
intézményben, minden önkormányzati 

rendezvény során.
	 Ehhez persze az is kell, hogy min-
denki megtalálja úgy a célját, feladatát, 
ahogy igazgató asszony életútján ke-
resztül is láthattuk. Mert hiszem, hogy a 
Kiszomboron élők boldogulásához elen-
gedhetetlen Wass Albert alábbi gondola-
tának szem előtt tartása:
	 „Minden embernek kell, legyen egy 
feladata ebben az életben - kötelességen 
belül, vagy azon felül is talán -, mert kü-
lönben nem lenne értelme annak, hogy 
él. Az emberi világ több kell, legyen, mint 
egy bonyolult szerkezetű gép, melyben 
minden ember egy fogaskerék szerepét 
tölti be... Minden embernek kell, legyen 
egy feladata, egy titkos küldetése, mely 
Istentől való.”
	 Ezt a szemléletet szeretnénk tovább-
adni az utánunk jövő generációknak, 
hogy Kiszombor sokáig megmaradhas-
son egy nagy múltú összetartó közös-
ségnek.
	 Az elmúlt években az önkormány-
zat különböző juttatási formákkal, apró 
gesztusokkal próbálta a kiszombori 
gyermekes családokat támogatni, erő-
síteni a településhez kötődésüket, hogy 
Kiszombornak ne csak gazdag történel-
me, hanem a községhez kötődő új gene-
rációk révén sikeres jövője is lehessen. 
2023 szeptemberétől 2024. augusztus 
31-ig 32 újszülöttet üdvözölhetünk a 
településen. Ezúton is kívánok a gyer-
mekeknek és családtagjaiknak jó egész-
séget, hosszú, boldog életet!
	 Az október 15-ei alakuló ülést kö-

vetően örömmel telve vágok neki az el-
következendő ciklusnak, remélve, hogy 
képviselőtársaimmal és munkatársaim-
mal folytathatjuk a megkezdett közös 
munkát, és beválhatjuk a hozzánk fűzött 
reményeket.
	 Feladatunk lesz a közeljövőben a 
szolgáltatóház felújítási munkálatainak 
befejezése, a hozzá tartozó eszközök 
beszerzése, illetve az útfelújításokat le-
hetővé tévő pályázatok elszámolása. 
Törekedni fogok a gazdasági egyensúly 
fenntartására, az önkormányzati fel-
adatok magas színvonalon és zökkenő-
mentesen történő ellátására, valamint az 
anyagi lehetőségek figyelembevételével 
újabb fejlesztések megvalósítására.
	 Továbbra is teljes szívvel kívánom 
szolgálni a település minden lakóját, 
ezért kérem Önöket, hogy forduljanak 
hozzám bizalommal!
	 Végezetül így október végéhez érve, 
a közelgő ünnepek alkalmával, amikor 
mindannyian kicsit elcsendesedünk és 
befelé fordulunk megemlékezve halotta-
inkról, elhunyt szeretteinkről engedjék 
meg, hogy mindannyiuknak könnyű 
emlékezést és ehhez belső erőt kívánjak!
„Egyszer egy évben láss a szíveddel, s ak-
kor megérint a bizonyosság – bármilyen 
átváltozás történt is, és bármilyen mes�-
szire ment is az, akit szeretsz, mégis veled 
van. A rádió adóvevőnél sem számít a 
távolság, ha jó a vétel. Akit örökre elvesz-
tettnek hittél – ott él veled.” 

(Müller Péter)

Szirbik Imre polgármester

■ Ismét gazdagodott bölcsődénk! A nyár 
során sok kedves jelenlegi és volt böl-
csődés családtól kaptunk udvari és szo-
bai játékokat. A játszóudvarunk egyik 
részén nem volt a gyermekeknek olyan 
felület, a füvön kívül, ahol tudtak volna 
motorozni. Ezt oldotta meg Csanádi Fe-
renc felajánlása. Olyan csúszásmentes 
gumiszőnyeget vásárolt, és telepített ud-
varunkra, amit balesetmentesen, bizton-
ságosan tudnak használni a gyerekek. A 
telepítésben dr. Csanádi  Ferenc, Furujás 
János és Uracs Antal volt segítségére. A 
felajánlásokat hálásan köszönjük!

Pópityné Hegyes Szilvia 
bölcsődevezető 

■ Szeptemberben megkezdtük az újabb 
nevelési évünket. Jól megfogyatkozva 

indítottuk el az új évet, hiszen sok kis-
gyermektől búcsút vettünk a nyár során, 
de szépen lassan feltöltjük az üres helye-
inket. Minden évben jóérzés újabb kis 
lakókkal benépesíteni csoportjainkat. 
A beszoktatás menete fokozatos, hogy 
mind a gyermekek, mind a szülők meg 
tudják élni, el tudják viselni az elválást. 
Valójában a beszoktatás az elválásra való 
felkészülés folyamata. Ideális esetben a 
célja az, hogy a gyermek a lehető legke-
vesebb stresszel legyen képes kilépni az 
otthoni közegből az intézményibe. Eb-
ben a legjobban a szülő és a kisgyermek-
nevelő jó kapcsolata tud segíteni. A szü-
lő bizalma, a gyermek bizalmát jelenti 
hosszú távon. Ezt a bizalmat nekünk ki 
kell érdemelnünk, és nem szabad sür-
getnünk. Érkezik, amikor arra a legna-

gyobb szükség van, és ott lesz, amíg csak 
kell a gyermek életében. 
	 Októberben már nagyobb létszám-
mal tudjuk megtartani a szülőcsoportos 
beszélgetéseinket illetve, a mindenki ál-
tal szeretett „tök jó” családi délutánun-
kat. Nagyon kellemes beszélgetésekkel 
és szórakoztató, közös programokkal 
várjuk a gyerekeket és családtagjaikat. 
Közös tökfaragással, kreatív foglalko-
zással és „tökös” finomságokkal várjuk 
vendégeinket. Minden évben nagy si-
kert szokott aratni szülőnél, gyereknél 
egyaránt. Készülünk a novemberi nagy-
szülős napunkra is, ahova szeretettel 
várjuk a bölcsődés gyermekeink nagy-
mamáit, nagypapáit. 

Maróti-Forgács Beáta 
kisgyermeknevelő
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ÓVODAI HÍREK
”ITT VAN AZ ŐSZ, ITT VAN ÚJRA…”
■ A 2024-25-ös nevelési évünk szeptember-
ben, új személyi változásokkal indult. Bör-
csökné Balázs Márta címzetes igazgatónk 
nyugdíjba vonulása után, nyertes pályázatá-
nak köszönhetően Baranyiné Gulácsi Zsu-
zsanna lett a Kiszombori Karátson Óvoda 
igazgatója, helyettesének Balázsné Benák 
Gabriellát kérte fel. Új óvodapedagógus 
is érkezett a nevelőtestületünkbe Vargáné 
Horváth Andrea személyében, aki Makóról 
érkezett hozzánk. Többeknek ismerős lehet 
a neve, hiszen kiszombori lakosként már 
régóta itt él családjával.
	 Óvodánkban a szeptember mindig az 
új kicsik befogadásáról és a már oviba já-
rók visszafogadásáról szól. Legfontosabb 
célunk, hogy jól megismerjék, megismerjük 
egymást, és a gyermekekben egy mély, sze-
reteten alapuló, bizalmi viszony alakuljon 
ki velünk is. A csoportokban természetesen 
ebben az időszakban nagy jelentősége van, 
hogy lefektessük, illetve felelevenítsük a 
szokás és szabályrendszert. Ez azért fontos, 
hogy a következetesen kialakított napirend-
ben a gyermekek jól és biztonságban érezzék 
magukat. Közösséget építünk, ahol meg kell 
tanulniuk toleránsnak, elfogadónak, segí-
tőkésznek lenni, de ami ennél is fontosabb, 
hogy alkalmazkodni kell a társakhoz, a fel-
nőttekhez, a szabályokhoz. Ez persze, nem 
egyszerű feladat. Sok ölbeli játékkal, ringa-
tókkal, tenyérsimítókkal segítjük a kicsiket, 
hogy minél hamarabb megismerjenek ben-
nünket, kialakuljon egy bizalmi, szeretettel-
jes légkör. A vegyes csoportjainknak éppen 
ez a nagy előnye ebben a folyamatban, - ami 
megkönnyíti a befogadás időszakát -, hogy 
az idősebb társak példát mutatnak, segíte-
nek benne, mintát követő szerepük elenged-
hetetlen.
	 Szeptember elején megtartottuk az első 
szülői értekezleteket. Óvodánk igazgatója 
a tornaszobában, egy közös tájékoztatásra 
invitálta az új gyermekek szüleit, ahol meg-
ismertette velük óvodánk pedagógiai prog-
ramját, a házirendünket, szokásainkat. Ki-
tért a vegyes csoport előnyeire, a tévhiteket 
eloszlatva. A szülői értekezleten részt vett 
meghívott vendégként Szirbik Imre polgár-
mester úr, valamint Kozma Anikó védőnő is.  
Ezt követte a csoportokban történő, már kö-
zös szülő értekezlet, ahol megválasztották az 
új SZMK tagokat, és tájékoztatást kaptak az 
előttünk álló nevelési évünk nagyon színes 
eseményeiről. 
	 Szeptember 30-án, - Benedek Elek szü-
letésének napjához kötődően - rendezik 
meg országosan a Magyar Népmese Napját. 
Melynek célja, hogy a magyar mesék fenn-
maradjanak, és annak bölcsessége tovább 
öröklődjék az új generációra. Ehhez a kez-

deményezéshez természetesen óvodánk ne-
velőtestülete is minden évben csatlakozik. 
Ezen a napon Benedek Elek-meséket mon-
dunk különböző helyszíneken.
	 Október legelején a zene világnapját ün-
nepeltük. A makói Magán Zeneiskolából 
érkeztek hozzánk fúvós hangszereikkel ven-
dégek. Óvodásaink nemcsak a fényesen csil-
logó trombitára, harsonára csodálkoztak rá, 
hanem annak hangjára. Köszönjük, és vis�-
szavárjuk a zenészeket! Rögtönzött citerá-
zással, furulyázással, „mikro” kórussal ked-
veskedtünk mi is a gyerekeknek, akik tapssal 
hálálták meg a rögtönzött kis koncertünket. 
Ebben a hónapban, immár hagyományt te-
remtve került megrendezésre az „Országos 
Könyvtári Napok” programsorozat. Idén ez-
úttal papírszínház-előadással kedveskedtek 
óvodásainknak Krisztike és Renike néni. A 
„Már nem fáj” érzékenyítő mese meghallga-
tása után közös játékra invitálták a gyereke-
ket az egészségvédelemről. 
	 Október 2-án óvodánkba érkezett a 
„Léghajó Színház”. Előadásukat minden kis-
gyermek nagy örömmel figyelte a tornaszo-
bában. Interaktív módon az előadásban bele 
is kapcsolódhattak. A vidám, mesés délelőtt 
valódi élményt nyújtott minden kicsinek és 
nagynak.
	 Az állatok világnapja alkalmából meg-
hívást kaptunk a Dózsa György Általános 
Iskola tornatermébe, ahol a nagycsoporto-
saink vidám, mozgásos vetélkedőn vettek 
részt a negyedikesekkel. A vidám csapatve-
télkedőn mindenki jól érezte magát. A na-
gyobbak valódi csapattársként segítették a 
kisebbeket, egymásnak drukkolva, buzdít-
va lelkesítették az óvodásainkat. Köszönjük 
szépen a tanítóknak a meghívást!
			   Balázs Tímea 

óvodapedagógus/munkaközösség-vezető

■ A 2024/2025-ös nevelési év szeptemberé-
ben megalakult óvodánkban a „Tekergők”- 
munkaközösség, melynek a célja, hogy a 
bennünket körülvevő környezetünket a gye-
rekek még jobban megismerjék. Felfedezzék 
a falunk nevezetességeit, környezetünk ter-
mészeti szépségeit, mozogjanak. Alakuljon 
ki bennük a növényekhez és az állatokhoz 
való pozitív kapcsolódás. A falusi óvoda 
számos lehetőségét kihasználva, arra épít-
kezünk, hogy a környéken szabadon és biz-
tonságban sétálhassunk, túrázhassunk, és az 
elképzeléseink megvalósításához támogató 
segítséget kapjunk.
	 Havi rendszerességgel programokat 
szervezünk, elsősorban külső helyszíneken. 
Töltésen, erdőben, vízparton. Túrázunk, bi-
cajozunk és külső szakembereket: vadászt, 
gombaszakértőt, gyógynövény technoló-
gust, terápiás kutyásokat vonunk be a mun-

kába, hogy gyermekeknek minél nagyobb 
élményt és ismereteket biztosítsunk. 
	 Igyekszünk szervezett kezdeményezé-
sekbe bekapcsolódni, ezért regisztráltunk a 
Világ Gyalogló Hónap országos kiírásához, 
és 2024. okt.10-én a kisebb csoporttal kisé-
táltunk a kerékpárút mellett lévő nagy tölgy-
fához, ahol a gyerekek mesét hallgattak, mo-
zogtak, termésekből, falevelekből képeket 
készítettek, játszottak.
	 Szorgalmazzuk a kirándulásokat, akár 
szülők bevonásával, melyekből „tókerülő” 
Vályogos és mártélyi program is megvaló-
sult.

Takács-Jani Edit
óvodapedagógus / munkaközösség-vezető

KI ÉRZETT MA BOLDOGSÁGOT?
■ Ma már nem csak a kis dolgok mellet me-
gyünk el a mindennapok során, hanem saj-
nos már a nagy dolgok sem ejtenek ámulat-
ba bennünket. Pedig a „hála megváltoztatja 
az érzékelésünket és ezáltal máshogy látjuk a 
világot is, amelyben élünk” 

(Dr. Ferenczi Andrea).
	 Én szeretném itt a hálámat kifejezni, 
mindenkinek, aki segíti a munkánkat, hogy 
szebb környezetben nevelődjenek a gyer-
mekek. Az teljesen mindegy, hogy az egy 
csap felszerelése, egy szög beverése, egy 
kiskert látogatás, állatsimogató családnál 
vagy az egy jótékony felajánlás. Nem kell 
ehhez milliomosnak lenni senkinek. Tudja 
a kedves olvasó, hogy az önzetlen adásnak, 
adakozásnak van egy szuper tulajdonsága? 
Az pedig nem más, mint hogy a vele létre-
jött boldogság visszaárad az adományozóra. 
Hálás vagyok az önkormányzat munkatársa-
inak, hogy segítenek szebbé tenni óvodánk 
környezetét, udvarát, a belső javításokkal a 
mindennapi életünket könnyítik meg. A fér-
fikéz elkél néha az ovinkban is. Hálásan kö-
szönöm a szeretet virágait Berényiné Varga 
Ildikónak, amivel vidámabbá varázsoltuk a 
teraszunkat. És nem utolsósorban ezt a pél-
dát látják a gyermekek tőlünk felnőttektől is.
	 Október az „örök fiataloké”, a nyugdí-
jasoké, az időseké. Hálásak vagyunk értük, 
nagyon hálásak. Szeretném itt az újság lap-
jain keresztül köszönteni a falu „szépkorú” 
lakosai mellett az óvodánk nyugdíjas kolle-
gáit. Ez az alkalom minden évben arra szol-
gál, hogy méltassuk és tisztelettel adózzunk 
az értékes tapasztalatokkal és bölcsességgel 
rendelkező időseknek, akik hosszú éveken át 
építették és formálták a mi kis közösségün-
ket.
	 Hálás köszönettel:

Baranyiné Gulácsi Zsuzsanna
igazgató
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ISKOLAI HÍREK
KEDVES OLVASÓK!
■ Megkezdtük a 2024/2025-ös tanévet. Az 
újság hasábjain keresztül is szeretném be-
mutatni a tantestületünket:
	 Az iskola működését és működtetését 
segítik: Vízhányó Mária Ágnes igazgató-
helyettes, Tóth Edit iskolatitkár. 	
	 Pedagógusaink: 1. évfolyam: Berec 
Anasztázia, Molnár Odett. 2. évfolyam: 
Kiss Virág, Kovács Kitti, Tóth-Rozsán 
Tünde. 3. évfolyam: Boda Mariann, 
Galamb Ágnes, Silóczki Ágnes. 4. 
évfolyam: Benyóné Novotni Lívia, Harkai 
Noémi, Varga Barbara. 
	

Felső tagozatos osztályfőnökök:  
5. a Porkoláb Mária, 6. a Dr. Kertészné 
Mészáros Tünde, 6. b Nagy-György 
Ágnes, 7. a Nagy Róbert, 8. a Baloghné 
Papós Borbála. 
	 További pedagógusaink: Bányász 
Gábor, Biróné Füle Zsuzsanna, Borka 
Gergő, Ráthonyi Ildikó, Rónainé Török 
Csilla, Simor Gábor, Szigeti Tímea, 
Tiszaszegi Csilla. 
	 Pedagógiai asszisztenseink: Békésiné 
Kovács Kitti és Zoltai Nárcisz. 
	 Mindennapi munkánkat továbbra is 
segítik: Balázs Vivien, Bali Andrásné, Bali-
Vígh Ágnes, Boros Attila, Jenei Józsefné, 
Sárkány Róbertné, Szebeni Csilla, Takács 

Júlia, Tencer Mihály, Vas János, Vígh 
Ibolya.
	 Az iskola elérhetőségei nem változtak. 
Telefonszámunk: 62/525-142. E-mail cí-
münk: kzaltisk.titkarsag@gmail.com. A 
kollégák fogadóóráit hamarosan honla-
punkon is megtalálják, de addig is kérjék 
az osztályfőnökök segítségét a kapcsolat 
felvételéhez. Látogassák meg iskolánk 
Facebook oldalát, ahol legfrissebb hírein-
ket, képes beszámolóinkat találják!
	 A tanév első hónapjának eseményeiről 
már is olvashatják beszámolóinkat, ami-
hez jó szórakozást kívánok!

Vajda Ágnes
igazgató

MEGNYITOTTUK 2024/2025-ÖS TANÉVET
■ 2024. 09. 02-án becsengettek a Kiszombori Dózsa György 
Általános Iskolában is. A tanévnyitó ünnepséget a kiselsőseink 
(Bali Tímea, Csala Benett, Kiss András és Mézer Laura) adták. Ezt 
követően megkezdődött a 25 újdonsült tanuló nagybetűs iskolai 
élete: elfoglalták az osztálytermüket, felavatták a tankönyveiket, és 
megismerkedtek a szokásokkal. Így fáradtan, de annál lelkesebben 
tértek nyugovóra aznap. Szeptember hónapban már alaposan 
elkezdték felfedezni a számok bűvöletét és a betűk világát is. Amit 
mi, tanítók egy hónap távlatából már biztosan állíthatunk, hogy 
nagyon ügyesen veszik az előttük álló kihívásokat, és szépen 
teljesítik is azokat. Kívánjuk, hogy a jelenlegi motiváltságuk kísérje 
végig tanulmányaikat az előttük álló évek során! 

Berec Anasztázia pedagógus

KÉPES BESZÁMOLÓ ÓVODÁNK ÉLETÉBŐL
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ÁLLATOK VILÁGNAPJA ALSÓ 
TAGOZATON
■ Október 4-én, az állatok világnapján 
mind a vadon élő, mind a háziállatok 
iránti felelősségre szerettük volna felhív-
ni a tanulók figyelmét játékos feladatokba 
ágyazva. Ahhoz, hogy még érdekesebbé 
tegyük számukra ezt a napot, az iskola fa-
lain kívülre terveztünk ehhez kapcsolatos 
elfoglaltságokat. Sajnos az idő nem volt 

ÁLLATOK VILÁGNAPJA FELSŐ 
TAGOZATON 
Október 4-én iskolánkban is megünnepel-
tük az állatok világnapját. Felső tagozaton 
kicsit megmozgattuk a gyerekeket. Az is-
kola épületén belül elhelyezett hasznos és 
érdekes információk segítségével 3-4 fős 
csapatokban kellett kitölteniük egy hiá-
nyos feladatlapot, mely az állatokkal kap-
csolatos izgalmas és kevésbé ismert ténye-
ket tartalmazott. 

KATASZTRÓFAVÉDELMI NAP
■ 2024. szeptember 20-án igazán mozgal-
mas délelőttöt tölthettünk iskolánkban. A 
program kitűnően összekovácsolta az osz-
tályokat, kicsik és nagyok egyaránt részt 
vehettek a sportos-játékos feladatokban. 

	 A verseny elején sok-sok kérdésből álló 
feladatlapot kellett megoldaniuk az osztá-
lyoknak. Ebből kiderült, hogy mennyire 
ismerjük a segélyhívás szabályait, a segítő 
szervezeteket. Később gyakorlati felada-
tok következtek, ezek alaposan próbára 
tették ügyességünket, bátorságunkat. 
Természetesen voltak kedvenc állomá-
sok, ilyen volt a macipingpong vagy a kö-
télpálya is, de ezeken kívül még sok mó-
kás, kreatív tevékenység is várt ránk.

	 A feladatok végrehajtása közben meg-
tanulhattuk a legfontosabb közlekedési 
szabályokat, megismerhettük az életmen-
tés, elsősegélynyújtás lépéseit, és azt, hogy 
veszély esetén kikhez fordulhatunk.  Fon-
tos volt a csapattagok közötti együttmű-

ÁLLATOK VILÁGNAPJA OVISOK
■ Október 4-én van az állatok világnapja, 
amit 1931 óta ünnepelnek világszerte. E 
jeles nap Assziszi Szent Ferenc, az állatok 
védőszentjének a napja. A világnap min-
den állat szeretetére és védelmére hívja fel 
a figyelmet.
	 Iskolánkban már hagyomány, hogy 
ezen a napon különböző, a témával kap-
csolatos vetélkedőket, mozgásos feladato-
kat vagy plakátokat, rajzokat készítenek 
diákjaink.
	 Idén a 4. évfolyamos tanulók és a le-
endő elsős tanító nénik Lívia, Noémi és 
Barbi néni a nagycsoportos óvodásokat, 
és az óvónéniket hívták meg egy vidám, 
sporttal összekötött foglalkozásra. A gye-
rekeknek kisállatokat kellett kimenteni-
ük a szigetről, mert elfogyott az élelmük. 
Miután a mocsáron keresztül egyenként 
kimentették, és megetették őket, örömtán-
cot jártak, énekeltek. Az ovisok e nap em-
lékére 1-1 nyakba akasztható kisállatokat 
ábrázoló érmét vihettek haza.

Benyóné Novotni Lívia  
tanítónő

kegyes hozzánk, így végül az intézmény-
ben tevékenykedtek diákjaink, ez a jó ked-
vünket azonban cseppet sem befolyásolta! 
Három állomáson vettek részt az évfolya-
mok: kvízműsor, puzzle játék és utánzó-
mozgásos feladatok. Természetesen min-
den feladat az állatok témakörében zajlott. 
A gyerekek visszajelzése alapján érdekes, 
szórakoztató és hasznos délelőttöt tudha-
tunk magunk mögött. Ne feledjük: a jövő 
állatbarátai a ma iskolájában nevelődnek. 

Molnár Odett 
pedagógus

Mivel a feladat gyorsasági is volt, így ala-
posan kifutkározták magukat, mire min-
den adatot, tényt megkerestek a sokszor 
lehetetlennek tűnő küldetés során. A 
nyolcadikos csapatok bizonyultak a leg-
gyorsabbaknak, gratulálunk minden lel-
kes tanulónak. 

Nagy-Gy. Ágnes 
öko-munkaközösség



7KISZOMBORI HÍRADÓ 7KISZOMBORI HÍRADÓ2024.  OKTÓBER

MUZSIKA A LÉLEKNEK
■ Ismét fontos esemény zajlott az isko-
lánkban. Október 1. - a zene világnapja
alkalmából dr. Csikota József vezetésével
a makói Magán Zeneiskola színvonalas
koncertjén vehettünk részt, ami idén is
nagy sikert aratott tanulóink körében. Ezt
az alkalmat egybekötöttük iskolánk nyug-
díjas munkatársainak köszöntésével.

Vajda Ágnes igazgatónő beszéde után, 
Rácz Kventin és Kúsz Anabella 4. évfo-
lyamos tanulók Miniska Zsejke: Az örök 
fiatalság című versével kedveskedtek a je-
lenlévőknek. Ezt követően pedig szeretet-
vendégséggel folytatódott a délután, ami 
csakugyan jó hangulatban telt. 

Az említett műből idézve: 
„…Példaképül szolgálni az előző 

nemzedéknek, 
Olyan embernek lenni, kire felnéznek…”

Köszönjük volt kollégáinknak, hogy a jó 
példa előttünk áll - felnézhetünk rájuk - és 
megtiszteltek bennünket jelenlétükkel!

Molnár Odett

SPORTNAP A KISZOMBORI DÓZSA 
GYÖRGY ÁLTALÁNOS ISKOLÁBAN: 
MOZGÁS ÉS KÖZÖSSÉGÉPÍTÉS EGY 
NAP ALATT
■ A Kiszombori Dózsa György Általános
Iskolában szeptember végén nagyszabású
sportnapot szerveztünk, amelyen a diákok
és a pedagógusok egyaránt aktívan részt
vettek. A nap közös tornával indult, ame-
lyet a 3. a osztályos lányok vezényeltek le
pedagógusuk  gondos felkészítésének kö-
szönhetően. A lendületes torna megala-
pozta a nap további programjainak sike-
rét.

A sportnap egyik legizgalmasabb része 
a versenyfutás volt, ahol a diákok külön-
böző kategóriákban mérték össze gyorsa-
ságukat. Az első három helyezett büszkén 
térhetett haza oklevéllel a kezében. A vál-
tóversenyek sem maradtak el, amelyeken 
a csapatszellem és az együttműködés is 
kiemelt szerepet kapott.

A rendezvény nemcsak a mozgás örö-
mét adta meg a résztvevőknek, hanem erő-
sítette a közösségi összetartozás érzését is.

Silóczki Ágnes 
pedagógus

MOZGÁSRA FEL!
■ A Magyar Diáksport Napján a főszerep
a játékos mozgásé, az egészséges életmód-
ra nevelésé, a közösségi élet erősítéséé volt
a mi iskolánkban is.

A felső tagozatosok reggel, a település 
két pontjáról jöttek kerékpárral iskolába, 
mert az autómentes napot is hozzákap-
csoltuk a sportprogramunkhoz. Ez jó be-
melegítés volt a mozgásos vetélkedőhöz.
6 állomáson vettek részt a gyerekek, ame-
lyeken ügyességüket és gyorsaságukat 
mérhették össze.

Öröm volt látni az osztályok sportsze-
rű vetélkedését, a csapaton belüli összetar-
tó munkát, kreatív megoldásokat.

A csapatok kitartását apró ajándékok-
kal jutalmaztuk. Így a gyerekek kelleme-
sen elfáradva, élményekkel gazdagodva 
indultak haza.

ködés is, hiszen közösen sokkal jobb eredményt érhettünk el. Aki nem versenyzett, az hangosan szurkolt a többieknek, és együtt 
örültünk az elért sikereknek.

Köszönjük minden közreműködőnek ezt a tartalmas és izgalmas napot!
Marsovszki Zsófia, Durmics Hédi, Tóth Benedetta 7. a

LENDÜLETES TANÉVKEZDÉS
■ Mihály havában számos színes prog-
rammal igyekeztünk tanítványainkat a
tanévkezdésre hangolni. A tantermi okta-
tás mellett szeretünk más helyszíneken is
tanítani, kultúraközvetítést végezni.

Kellenek a mozgalmas tanórák, kelle-
nek az érdekes, változatos programok!

Az első szervezett rendezvény szept-
ember 21-én valósult meg. Katasztrófa-
védelmi napunkat Simor Gábor tanár úr 
szervezte meg. 

Majd az autómentes nap és a Magyar 
Diáksport Napja következett. 

Szeptember 27-én többen bringára 
pattantunk, hogy együtt tekerjünk az is-
kolába. 

Harkai Noémi tanító néni elkészí-
tette a mozgásra ösztönző plakátját, 

Nagy-György Ágnes öko-munkaközösség-
vezető és jómagam is népszerűsítettük a 
programot. 
	 Két helyszínről - a Rákóczi utca sar-
kán lévő Coop bolttól, valamint a Csator-
na utca végéről - indult a sportot kedvelő 
gyermek és felnőtt csapat.

Volt Ferencszállásról érkező kerékpá-

ros tanuló is. (A gondoskodó anyuka elhoz-
ta a gyermek kerékpárját, hogy az osztály-
társakkal tudjon a fia tekerni az iskolába.)
	 Volt olyan apuka, aki a fiával a telepü-
lés másik végéből a Régi Makói utca utolsó 
lakóingatlanából jött el a Rákóczi utcára, 
hogy részese legyen a programnak. 

Szigeti Tímea

Folytatás a 8. oldalon!
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Öröm volt számunkra, hogy a boltvezető 
hölgy (Timike) csokoládéval kínálta az 
üzlete elől induló csapatot. 
	 Megtisztelve éreztük magunkat, hogy 
pótnagyink – Kelemenné Goldis Juliska 
– vezetésével indulhattunk az iskolába. 
Benyóné Novotni Lívia, Harkai Noémi, 
Nagy-György Ágnes tanárnő is fontosnak 
érezte, hogy együtt kerékpározzon a gye-
rekekkel, mellyel példát mutattak számuk-
ra, hogy ők is szeretnek bringázni, ők is 
szeretik a közös élményeket.
	 A nap folyamán Szigeti Tímea és Simor 
Gábor testnevelők, az alsós tanító nénik 
–  Silóczki Ágnes pedagógus koordinálá-

sával – játékos feladatokkal ösztönözték a 
tanulókat a sportolásra. A Magyar Diák-
sport Napján a főszerep a mozgásé volt. 
	 Természetesen ezen a napon is gyűltek 
a lépésszámok, a Millió lépés az iskoládért 
programban, hiszen szeptember 23-tól 
december 8-ig tudatosan sportolunk, kerti 
munkát végzünk, kerékpározunk, asztali-
teniszezünk, táncolunk stb., mert 1 millió 
forintot szeretnénk nyerni sportszerekre. 
77 nap, és az álmunk valóra válik! HET-
VENHÉT NAP! Bűvös, mesés szám! Míg 
Illyés Gyula: Hetvenhét magyar népmesét 
gyűjtött össze, addig mi 77 nap alatt: MIL-
LIÓ FORINTOT ÉRŐ LÉPÉSEKET! A mi 

történetünk nem mese, hanem valóság!
	 Köszönjük, hogy sok-sok kiszombori 
lakos gyűjti iskolánknak a lépéseket. Van-
nak a környező településekről is regisztrált 
tagjaink, sőt határon túlról is, akik szintén 
hozzá fognak segíteni bennünket a nye-
reményhez. Minden lépést hálásan kö-
szönünk! Mozogjunk tovább! Folytassuk 
csoporterősítő tevékenységünket!
	 Önbizalmunk, önelfogadásunk is erő-
södik, valamint egészségesebben élünk.
	 „Mindennap történnek csodák. 

Nem mindenki hiszi, de hogy történnek, 
az biztos.”  (Forrest Gump)

Vízhányó Mária Ágnes

■ Az idei nyár ismét bővelkedett prog-
ramokban, de az ősz és a közelgő tél is 
tartogat még meglepetéseket önöknek. A 
művelődési házban mindent megteszünk 
azért, hogy színvonalas előadásokban to-
vábbra se szenvedjenek hiányt. Következ-
zék rövid beszámolónk a teljesség igénye 
nélkül.
ŐSZKÖSZÖNTŐ CSALÁDI NAP
■ A nyári programok sorát nagyszabású 
családi nappal zártuk, melyen az önkor-
mányzat jóvoltából ismét köszöntöttük 
a település újszülöttjeit. Rengeteg prog-
rammal, neves fellépőkkel, ugrálóvárral, 
játszóházzal, légvárakkal, arcfestéssel, 
hennafestéssel, hajfonással, kézműves fel-
adatokkal, babasarokkal és sok-sok meg-
lepetéssel készültünk a gyerekeknek.
A könyvtáros nénik és a bölcsőde dolgo-
zói játékos és kreatív feladatokkal várták a 
kicsiket.
	 A hivatal dolgozói és önkénteseink 
vendégváróként palacsintát, szörpöt, este 
pedig hot dogot kínáltak a közönségnek. 
A színpadon pedig egymást követték a 
jobbnál jobb műsorok. Az élménydús na-
pot szabadtéri filmvetítéssel zártuk.
	 Szívből köszönjük minden segítő 
munkáját! 

Andruskó Kristóf
Ábrahám Géza
Albert Mária
Antalfi Melinda
Barta Máté
Barta Tímea
Bartáné Vékony Hajnalka
Batki Erika
Csanádi Ferencné
Cseh Istvánné
Daróczi István
Daróczi Mónika
Egri Sándor
Egriné Furák Erika

AZ ADY ENDRE MŰVELŐDÉSI HÁZ HÍREI

Fancsali Zoltán
Feyes Margit
Frank Zoltán
Furujás Józsefné
Gazsi Gáborné

Gazsi Roberto
Dr. Gácsi Zoltán
Ignnyáné Gera Magdolna
Kánya Viktória
Kerekes László
Kis Róbert
Klonka Istvánné
Kovács Ilona Margit
Kozserán Krisztina
Lakatos Andrásné
Lehoczki Lászlóné
Maszarovits Péterné
Miron-Zsiga Krisztina
Ördög Józsefné
Rubinfalvi Eszter
Schererné Gábor Zsuzsanna
Szappanos Zoltánné
Szebenyi Mihályné
Szűcs Éva
Tóth István
Varga Zoltán
Vargáné Szalárdi Ildikó
Viola Ildikó
-a Makói AMI Csanád Táncegyüttes
-Bölcsődei dolgozók
-a Közművelődési Könyvtár munkatársai
-Roma Nemzetiségi Önkormányzat
-Polgárok Kiszomborért Egyesület

NYÁR KISZOMBORON - 
FOTÓPÁLYÁZAT 
■ Még nyár elején írtuk ki újabb fotópá-
lyázatunkat, mely rendkívül népszerűnek 
bizonyult a lakosság körében. Minden 
várakozásunkat felülmúlta a sok lelkes je-
lentkező.
	 Ezúton köszönjük mindenkinek, aki 
időt, energiát nem sajnálva megörökített 
egy-egy remek pillanatot a mi kis falunk-
ban, és elküldte számunkra! Az ilyen pá-
lyázatok azért is különösen fontosak, mert 
megmutatják, hogy igenis jó itt élni, jó 
érzés egy közösség részének lenni. S nem 
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utolsósorban segít felhívni a figyelmün-
ket, hogy észrevegyük, mennyi szépség, 
mennyi érték vesz körül minket a hétköz-
napokban is. 
	 A képekből összeállítottunk egy válo-
gatást, amely november 7-től ingyenesen 
megtekinthető a Rónay-kúria kiállítótér-
ben a Közművelődési Könyvtár nyitvatar-
tási idejében.
	 A díjazottak:

I. helyezett: VIZI VIKTÓRIA
II. helyezett: BALÁZS TÍMEA
III. helyezett: JANKÓ GEORGINA
KÜLÖNDÍJ: PAPP ANNA

Köszönjük mindenkinek a pályázaton 
való részvételt! A díjazottaknak pedig kü-
lön gratulálunk! 

ŐSZI HANGOLÓDÁS
■ A hűvösebb idő a művelődési házba is 
meghozta az őszt. Színes levelekkel, ko-
szorúkkal, tökökkel, asztaldíszekkel deko-
ráltuk ki az aulát, hogy még kellemesebb 
környezet fogadja a vendégeket. A bejá-
rattal szemben lévő falra pedig felkerültek 
Ádók Zsanett őszi tematikában készített 
hangulatos fotói. Ha erre járnak, tekintsék 
meg a felvételeket.
	 A Kultúrházak éjjel-nappal program-
sorozat részeként vidáman telt az őszre 
hangoló kézműves- foglalkozás szeptem-
ber 28-án délelőtt a művelődési házban. 
Az ügyes kis kezek által kreatív alkotások 
születtek, melyeket a gyerkőcök boldogan 
vittek haza otthonaikba.
	 A Nemzeti Művelődési Intézet támo-
gatásával tavaly ilyenkor indítottuk útjára 
gyertyakészítő szakkörünket. Örömünkre 
nagy volt az érdeklődés, és egy remek kis 
csapat jött össze, így idén még néhány al-
kalommal ismét tartunk foglalkozásokat, 
hogy továbbfejlesszük az eddig megszer-
zett tudásunkat. 
REPÜLTÜNK A SZÍVÜNK 
TAVASZÁN…
■ Kiszombor Nagyközség Önkormány-
zata minden évben szeretettel emlékezik 
meg a település szépkorú lakóiról Idősek 
Világnapja alkalmából.
	 Szirbik Imre polgármester úr megható 
ünnepi beszédét egy Sík Sándor idézettel 

nyitotta meg, mely így szólt: „A legszebb 
művészet tudod mi, Derült szívvel meg-
öregedni...” 
	 Az idei évben Merényi Nicolette és 
Kiszely Zoltán műsorát hoztuk el Önök-
nek, mely reményeink szerint derűt csalt 
az arcokra. A jó hangulatú előadás után 
süteményekkel és frissítővel vártuk a kö-
zönséget.
	 A rendezvény az Ady Endre Műve-
lődési Ház és a Kiszombori Szociális és 
Gyermekjóléti Intézmény közös szervezé-
sében valósult meg.
	 Reméljük, hogy mindenki jól érezte 
magát, és ezúton kívánunk jó egészséget 
minden szépkorúnak!
■ A halloweeni időszakra is számos 
rémjópofa programmal készültünk önök-
nek. Október 26-án szellemes dekoráció 
készítésre és tökfaragásra invitáltuk a csa-
ládokat. 
	 Az elkövetkező időszakban is sokrétű 
programkínálattal várjuk önöket. Többek 
között színházi előadásokon, filmvetítése-
ken, családi programokon, kézműves dél-

előttökön, kreatív foglalkozásokon, kiállí-
tásokon, karácsonyi műsorokon vehetnek 
részt az érdeklődők. Kérjük, figyeljék pla-
kátjainkat! Részletes tájékoztatásért pedig 
keressék fel hivatalos Facebook oldalun-
kat. 
Bódi Marianna, Zomboriné Szabó Klára

művelődésszervezők

EZ MÁR ÍGY MARAD
■ Az augusztusi családi napon megláto-
gathattak minket a könyvtárstandnál. Is-
mét sok-sok szép kavicsot, színes pillan-
gót, házikót festettek a gyerekek!
	 Nekik és a felnőtteknek is készültünk 
a szokásos kvízjátékkal, amely most is si-
kert aratott. A megfejtők közül Demkó 

Annának és  Balázsné Makra Hajnalká-
nak kedvezett a szerencse, a sorsolás után 
ajándékcsomagot vettek át.
	 Szeptemberben a nyári kisKönyvmoly 
kihívásunkra sok gyerkőc jelentkezett. 2+1 
könyvtári könyv elolvasására buzdítottuk 
őket. A kitartás nem sokuknál maradt 
meg a végére, de így is büszkék vagyunk 

mindenkire, aki a nyáron olvasott, könyvet 
vett a kezébe. A játék végén itt is sorsoltunk. 
Két fiúnak(!) Baksa-Papp Sebestyénnek és 
Békési Lászlónak kedvezett a szerencse, 
akik becsülettel teljesítették a feladatokat. 
Muszáj volt különdíjat is adnunk. Aki 
ezt elnyerte, Gulyás Veronika. Az ő 
olvasását a nyár közepétől, ill. tíz könyv 

KÖNYVTÁRI HÍREK
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után már nem számoltuk. Gratulálunk a 
gyerekeknek! Reméljük, olvasási kedvük 
így marad, de lehet, hogy jövőre többen 
játszanak, olvasnak majd.  
	 Közben a könyvtár dolgai is rendben 
mennek. Megkaptuk a soron következő 
rendelésünket a Somogyi Károly Városi és 
Megyei Könyvtártól. A harmadik negyed-
évben 59 db új könyvvel gyarapodott az 
állomány. 
 	 Szeptembertől újra várjuk az óvodás, 
iskolás gyerekeket, akik zömében öröm-
mel jönnek hozzánk. A kis figyelmet 
igénylő beszélgetések, könyvtári foglalko-
zások után mindig jólesik a játék. Igyek-
szünk nekik színesebbé tenni ezeket az 
órákat, hogy örömmel, sikerélménnyel 
térjenek vissza az iskolába, óvodába.
	 Szintén szeptemberi program volt 
Eger városába való utazásunk is, ahol 
újra megcsodálhattuk a környék néhány 
gyönyörű épületét, és egy igazán hasznos 
szakmai napon vettünk részt. A tartalmas 
előadásoknak köszönhetően kibővítjük 
KönyvtárMozi szolgáltatásunkat, me-
lyekhez már az előzőekben nagyon sok 
anyagot kaptunk a somogyis kollégák-
tól. Tőzsér Istvánné, az Informatikai és 
Könyvtári Szövetség elnökének köszöntő-
je után három előadást hallgattunk meg. 
Dr. Kusper Judit PhD egyetemi docens 
(az Eszterházy Károly Katolikus Egyetem, 
a Nyelv-, és Irodalomtudományi Intézet 
igazgatója) előadásával 1895-től (Lumiére 
fivérek) napjaink filmművészetéig átfogó 
ismertünk bővült a film és irodalom pár-
beszédéről. 
	 Márkus István kollégánk (Csorba Győ-
ző Könyvtár – Pécs) kihagyhatatlan filmes 
adaptációs gyűjteményét mutatta be, mely 
összeállítást történeti, történelmi kiegészí-
téseivel tette színesebbé.
	 Koleszár Márta (Katona József Könyv-
tár - Kecskemét) a Cigánymesék sorozat 
új foglalkoztató füzeteit mutatta be, me-
lyek a játék lehetőségét nyújtják egy-egy 
KönyvtárMozi vetítés után gyerekeknek, 
felnőtteknek egyaránt.
	 Az ebéd utáni fakultatív workshop (Pa-
uer Erika Bródy Sándor Könyvtár) Slow 
movie – játék a silent bookkal címmel 
megtartott program alatt érezhettük jól 
magunkat, és meséltünk a képek alapján, 
saját fantáziánkat felhasználva.
Házigazdánknak a Bródy Sándor Könyv-
tár munkatársainak köszönjük a tartalmas 
szakmai napot.
	 Nagyon vártuk az októbert is, hiszen 
az Országos Könyvtári Napok (OKN) 
alkalmával mindig meghívjuk az ovis 
csoportokat és az alsó tagozat kisdiákja-

it. Programokkal, játékkal, rejtvényekkel 
vártuk a gyerekeket. Érzékenyítő mesékkel 
készültünk, majd az iskolások Kahootot 
játszhattak, az ovisoknak aranyos keresd 
a párját játékkal készültünk, amit minden 
csapat játszi könnyedséggel teljesített. 
	 Az újraindult Nőklub szezonnyitó ta-
lálkozójára – szintén az OKN keretén be-
lül – meghívtuk Dávid Anett alkalmazott 
egészségpszichológiai szakpszichológus, 
személyközpontú szakpszichológust, aki-
nek előadása után a klub tagjai rendkívül 
pozitívan nyilatkoztak, s biztosítottak afe-
lől, hogy jól érezték magukat, tartalmas 
előadást hallottak. Köszönjük, Anett!
	 Újra vendégünk volt Vig Balázs me-
seíró, aki a Dózsa György Általános Is-
kola első osztályához érkezett. Balázs egy 

másodpercre sem engedte el a gyerekek 
figyelmét. Minden pillanatban várták a 
következő sztorit, a következő játékot, a 
következő mozgásos feladatot, meserész-
letet. És ezen a napon mindenki lehetett 
hős, jó gyerek, rossz gyerek (majd újból jó 
gyerek!), elvarázsolt gyerek, számoló gye-
rek, angol gyerek. A jókedvű (de főleg az 
új könyvektől jó illatú!) író-olvasó találko-
zó végén néhány gyerkőc vásárolt Balázs 
könyveiből. 
	 Azonban a meseíró könyveit nemcsak 
gyerekeknek, de felnőtteknek is ajánljuk, 
hiszen szórakoztatóak, éppen alkalmasak 
egy kuckózásra, egy esti mesére vagy csak 
úgy.
	 Köszönjük a somogyis kollégáknak, 
hogy megszervezték a találkozót!
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KISZOMBORI SZOCIÁLIS ÉS GYERMEKJÓLÉTI INTÉZMÉNY HÍREI

	 Új JÁTÉKot indítottunk! A 100 ma-
gyar vers c. játékban bárki kérhet egytől 
százig egy számot, és mi elküldjük a hozzá 
tartozó verset, egy fotóval. A játékosnak 
meg kell írnia a könyvtár részére, ki írta a 
verset és ki az író, aki látható a képen. A jól 
válaszolók sorsoláson vesznek részt.
	 Játsszon Ön is! Leírás a könyvtár FB-
oldalán. A játék október 31-éig tart. A já-
tékosok között egy ajándékcsomagot sor-
solunk ki november 2-án.
	 A következő időszak a Nagy Dia(hó)
Nap amire készülünk. Várjuk a Karátson 
Emília Óvoda minden csoportját, az isko-
lásokat egy-egy diavetítésre, mesefeldol-

gozásra. Szintén izgalmakkal teli várako-
zással vagyunk a mikulás és karácsonyi 
időszak előtt, amikor a Mikulásbulira, 
vagy a Télköszöntő versmondó versenyre 
készülünk. Mindezek mellett várjuk Olva-
sóinkat, térjenek be hozzánk, rengeteg és 
jobbnál jobb könyveink vannak, fedezzék 
fel őket.
	 Térjenek be hozzánk, amennyiben 
fénymásolni, szkennelni, nyomtatni való-
juk akad. De biztosított az internet-hozzá-
férés, így önállóan is tudnak a könyvtár-
ban a könyvtárhasználók e-mailt küldeni, 
utalni, önéletrajzot készíteni, nyomtatni 
stb. 

	 Ma már nem is nagyon kell kiemel-
nünk, hiszen olvasóink megszokták, és 
rendszeresen használják a szegedi Somo-
gyi Károly Városi és Megyei Könyvtár 
szolgáltatását. Az idén már 265 alkalom-
mal vették igénybe olvasóink ezt a lehető-
séget. Éljenek vele bátran, önöknek csak 
olvasniuk kell a könyvet és persze elvinni 
és visszahozni.
	
	 Várjuk Önöket, a könyvtárba, hi-
szen #olvasnijó, sőt többek között 
#olvasnimenő!

Adrián Renáta 
könyvtáros

■ A szeptembert zenés szüreti mulatsággal 
zártuk, az előkészületekben sok segítséget 
kaptunk a klubtagoktól. A szorgos kezek-
nek köszönhetően, temérdek süteménytől 
roskadozott az ünnepi asztal. Galamb Jani 
szakácsmester most is kitett magáért ízle-
tes marhapörköltjével, a fergeteges hangu-
latról Kobolák Mihály gondoskodott. 
	 Ezen a napon kedves szavakkal kö-
szöntötte Polgármester Úr, 60. házassági 
évfordulója alkalmából Borika nénit és 
Rezső bácsit.
	 A hónap során, vendégül láttuk a ma-
kói Meridián tornacsoportot, melynek 
lelkes tagjai évek óta nap mint nap együtt 
tornáznak. Kapcsolatunk a makói cso-
porttal több éves, így minden alkalommal 
örülünk a közös mozgásnak.  
	 A meridián tornáról tudni kell, hogy a 
leghatékonyabb öngyógyító tevékenység, 
mely a hagyományos kínai orvosláson ala-
pul. Olyan pontokat vesz célba, amelyek 
masszírozása segíti a megfelelő immunvá-
laszt. 
	 Jó kapcsolatot ápolunk a ferencszállási 
idősek klubjával is, közös kiránduláson 
vettünk részt Palicson, valamint meghí-
vást kaptunk a térségi nyugdíjas klubok 
találkozójára. 
	 Az Idősek Világnapja alkalmat nyújt az 
idősek köszöntésére, tiszteletünk és meg-
becsülésünk kifejezésére. Ezen jeles nap 
alkalmából egy csodás estén vettünk részt 
a művelődési házban, Merényi Nicolette 
és Kiszely Zoltán színvonalas előadása szí-
nesítette az estét.
	 A hónap során és novemberben is 
változatos programjaink lesznek, a Már-
ton-napi mulatság mellett, tervezünk még 
budapesti (Népművészeti Múzeum - Hő-
sök tere- Zeneháza) és szegedi kirándulást 
(Móra Ferenc Múzeum-Munkácsy kiállí-
tás), útibeszámolók meghallgatását, vala-

mint a tagok kedvenc programjai között 
szerepelnek a közös sütések. 
	 Ha valaki szeretné kipróbálni a meri-
dián tornát, szeretettel várjuk intézmé-
nyünkben, keddi napokon 10 órától!
  

	 Köszönetet szeretnénk mondani Kato-
na Andrásnak, az intézmény részére fel-
ajánlott képekért!

Szociális intézmény dolgozói
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HONISMERETI HÍREK
RÖVIDEN AZ ELMÚLT KÉT HÓNAP 
TÖRTÉNÉSEIRŐL:
	 A pincedombi kereszt környezetét 
tagjainkkal megtisztítottuk, így láthatóvá 
vált az arra járók számára.
	 Turisták fogadására az elmúlt idő-
szakban is számtalan alkalom nyílt.
	 A kukorica-útvesztő lezárult, igen sok 
látogató volt az idén is. Köszönjük a ter-
vező és kivágást irányító Prónai Évának, a 
tagoknak, aki végezték a vágást, az öt hét 
alatt a nem kis feladatot. Minden látogató-
nak, akik a honismereti kör 2025-ös prog-
ramjainak segítéséhez járultak hozzá.
	 Hagyományos szilvalekvárfőzésben 
lehetett részt venni a honismereti kör as�-
szonyaival 2024. szeptember 1-jén. A fi-
nom lekvárt adventi vásárban adományért 
fogjuk kínálni.

	 Hálás szívvel köszönjük mindazoknak, 
akik támogatták ezzel a honismereti kör 
tevékenységét.
	 Már tavaly is rendkívüli volt a mérték, 
az idei év azt is túlhaladta.
	 Valahol ez a honismereti kör közössé-
gi, kulturális és hagyományokat, műem-
lékeket, környezetünket védő munkáinak 
elismerése. 
A meghatottság hangján KÖSZÖNJÜK! 
Elhivatott munkánkat folytatjuk teljes in-
tenzitással.  
	 A szeptember 21-ei Kulturális Örök-
ség Napjai keretében 3 helyszín volt láto-
gatható. Civil szervezetünk hosszú évek 
óta rendezi a honismereti napot is, de 
idén a kastély munkaterületté nyilvánítása 
miatt az elmaradt. Most terveztük pótolni, 
ezért regisztráltuk a helyszíneket az or-
szágos rendezvényre, amit bármelyik civil 
szervezet megtehetett a helyi műemlékek-
kel csatlakozva.
	 A programok végén körbeöleltük a 
kastély a szeretet erejével.
	 Október 6-án emlékeztünk 1848-49 
hőseire. Köszönjük Vízhányó Mária Ág-
nes csodálatos méltató szavait.
	 Október 12–13-án jótékonysági estet 
és koncertet szerveztünk a zombori érték-
tár ősi eperfáinak mentésére. Annyi lelkes, 
színvonalas műsort adó fellépő jött a hívó 
szóra, hogy valóban kicsi volt a ház, a kul-
túra háza. 
	 És a messziről jött barátok, jó isme-
rősök mellé álltak egy Kiszombort érintő 
ügynek, az ősi eperfák mentésének. Példa-
mutató emberek. Köszönet és hála érte. 
 

Fellépők: 
1. PerLaMusica vonósegyüttes
2. Ladybird Studió - balett
3. Stanszky-Fülöp Boglárka és 
    Szijj Istvánné - ének
4. Szijj Lenke - vers
5. Magda Niki - ének
6. Csurgó Néptáncegyesület
7. Gera Pál - ének 
8. Dömötör Rajmund - szólótánc
9. Tar Mária - ének 
10. Gál Tibor - citerajáték
11. Harangvirág népdalkör
12. Szijj Janka - szalagtánc 
13. Zombori Karikázók
14. Sztojkó Mihály
Két kiállító: Belényi-Rutai Katalin, 
Gálné Nagy Ildikó
Clique együttes

Támogatók:
Balázs Tibor
Belényi-Rutai Katalin
Borsi Sándor, Borsiné Engi Katalin
Endrész Erzsébet
Frank Éva
Gálné Nagy Ildikó
Kiss Mária Hortensia Honismereti Kör 
vezetősége és tagsága
Lőrincz Mária Magdolna
Nagy Máté
Szekeres Péter
Vitaminsziget
Edit Virágüzlet
Kiszomborért Alapítvány

MINDENKINEK KÖSZÖNJÜK.
	 A Fogadj örökbe egy sírt! mozgalom 
keretében vállalt Bene-sírt gondozzuk, 
más, szárazságtűrő növényeket és füvet 
telepítünk.  Petőfi körtefája is szépen nö-
vekszik a templomkertben.
TERVEINK AZ ŐSZI ÉS TÉLI 
HÓNAPOKRA 2024
Szakköri munkák beindulása: csipkeverés, 
szövés.
	 Tánccsoportjaink folytatják a próbá-
kat. Zombortánc és Zombori Karikázók 
Sándormajori piknik
Szőke János diaporáma előadása 
November 17. koraszülöttek világnapja 
rendezvény Kiszomboron
November 30. Gyöngyfűzés Katalin 
Belényi-Rutaival. 
December 1. adventhirdetés és aranykapu 
jótékonysági vásár.
December 13. Luca-nap - LED-es műsor-
ral várjuk a gyerekeket, felnőtteket.
December 22. jótékonysági, karácsonyi 
süteményvásár
Pezsgős évbúcsúztató és újév köszöntése.

SZAKKÖR 
Honismereti körünk tagjai folytatják a 
csipkeverő szakkört, új tag is csatlakozott 
Makóról, illetve újként a szövést október 
24-én 16 órakor kezdjük. Gálné Nagy 
Ildikó segíti az első alkalommal a szövő 
„tanoncokat”. 
KORASZÜLÖTTEK VILÁGNAPJA 
NOVEMBER 17. KISZOMBORON
	 Községünkben tavaly volt először meg-
emlékezés, lilába öltözött a Rónay-kastély 
tornya. Az idei napon Kiszombor község 
koraszülötteinek, családjaiknak készülünk 
meglepetésekkel. Szívesen fogadjuk a köz-
ség civil szervezeteinek gondolatait, támo-
gatását e sokakat érintő ügyben. Helyszín 
a Helytörténeti Gyűjtemény tere.
ADVENT 2024 KISZOMBOR
GYÖNGYFŰZÉS 
Katalin Belényi-Rutaival 2024. november 
30-án. Karácsonyi csillagot lehet az irá-
nyításával készíteni. A program önkölt-
séges, anyagköltség 2000 Ft. A workshop 
ingyenes.  Jelentkezés még lehetséges a 
kzhonismeretikor@gmail.com címen.
	 Adventnyitás és jótékonysági arany-
kapu vásár 2024.december 1.
Kedves Barátaink, Kézművesek, helyi In-
tézmények, Civil szervezetek!
Megkezdtük a tájékozódó szervezést erre 
az alkalomra is. A tavalyihoz hasonló 
időben, délelőtt szentmise, délután vá-
sár, kora este zenés műsor a tervezet. 
Kérjük, jelezzétek részvételi szándékotok 
messengeren vagy a kzhonismeretikor@
gmail.com címen.

A KISZOMBORÉRT ALAPÍTVÁNY 
HÍREI 

Az alapítvány kuratóriumának 
tagjaival újra igazítottunk a cserjék 

formáján a 43-as út két 
buszmegállójánál.

Valamint Hajdú István segítségével 
elültettük és átültettünk néhány fát, 
ezzel átrendezve a díszpolgári fák 

eddigi rendjét. A munka még 
folyamatban van.

Köszönjük Cseh István hathatós 
anyagi támogatását.

Támogattuk az ősi eperfák 
mentésére szervezett jótékonysági 

estet és koncertet.
Az 1 %-ot alapítványunknak 
utalóknak hálával tartozunk. 

Köszönjük!
Bíró Sámuelné, 

Csehné Szűcs Erzsébet, 
Endrész Erzsébet

1 %
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…FIAT VOLUNTAS TUA…     …Legyen meg a Te akaratod...   JELES EMBEREK NYUGHELYEI 2.

■ Előző számunkban az egyik Rónay-
sírboltban névtelenül eltemetett egykori 
kormánybiztosról, országgyűlési képvise-
lőről, Somogyi Antalról olvashattunk.

Hasonlóan méltatlan - névtelenül 
nyugszik egy nagyívű pályát befutó másik 
politikus is:

TALLIÁN BÉLA
(Szabás, 1851 – Kiszombor 1921)

„Báró vizeki és bélaházi Tallián Béla 
politikus, valóságos belső titkos tanácsos, 
Torontál vm. alispánja, Somogy, Békés és 
Csongrád vm-ék főispánja, képviselőházi 
alelnök, magyar királyi földművelésügyi 
miniszter, a Magyar Királyi Szent István-
rend vitéze.”

Micsoda politikusi karrier! Dísz-sír-
hely illethetné egy budapesti temetőben, 
s itt nyugszik az ország peremvidékén, 
Kiszomboron a Rónay-sírkert Kálvária 
sírboltjában – névtelenül. 

Néhány éve elkezdték a sírkert felújítá-
si munkálatait. Az építkezéshez ki kellett 
emelni fülkéikből a koporsókat. Jómagam 
is jelen voltam ennél az exhumálásnál, 
s óriási meglepetéssel olvastam a kripta 
központi tömbjéből, mintegy a legrango-
sabb fülkéjéből kiemelt koporsó oldalán 
a családhoz nem is tartozó elhunyt nevét: 
báró vizeki Tallián Béla.

Hogy kerülhetett ő a Rónay család 
kriptájába? S ha már ide temették, miért 
nem tüntették fel máshol is a nevét?

Az életéről sokat olvashatunk a koráb-
ban már említett krónikában id. Rónay 
Elemértől. Tudjuk, hogy baráti viszonyban 
volt a nála alig három évvel fiatalabb Ró-
nay Jenővel, s az akkori vármegyei székhe-

lyen, Nagybecskereken együtt kezdték pá-
lyafutásukat, mi több, még együtt is laktak 
közös háztartást vezetve.

Rónay Jenő Torontál vármegye fő-
ispánja lett, de 1902-ben hazaköltözött 
Zomborra, megvásárolta a tornyos kas-
télyt, s ott élt családjával 1921-ben bekö-
vetkezett haláláig.

Tallián Béla egészen a miniszterségig 
emelkedett a ranglétrán, de 1905-ben a 
Tisza István-kormánnyal együtt lemon-
dott. Ezután a törökkanizsai, majd a sze-
gedi választókerületet képviselte 1918-ig. 
'18 októbere után Szegedre menekült. A 
Tanácsköztársaság idején letartóztatták, 
majd a tanácshatalom bukása után Sze-
gedre költözött.

Tehát viszonylag közel élt a hajdani két 
barát: Rónay Jenő Zomboron, Tallián Béla 
Szegeden.

Zavaros történelmi idők jöttek: a tria-
noni tragédia, Zombor esetében súlyosbít-
va a közel hároméves szerb megszállással.

Jenő 1921. ápr. 28-án meghalt, s az ál-
tala építtetett kupolás családi sírboltban 
temették el. Zombor ekkor még idegen 
megszállás alatt volt, ezt Jenő neve mellé 
be is vésték a kripta homlokzatán.

Tallián Béla csak néhány hónappal 
élte túl barátját, 1921. nov. 23-án halt meg 
Zomboron. Itt is temették el a Rónay csa-
lád Kálvária kriptájába, bizonyos források 
szerint csak ideiglenesen, mert haza akar-
ták vinni őt Törökkanizsára a családi sír-
boltba, de – mivel  Trianon után ez már 
nem volt többé Magyarország része – a 
jugoszláv hatóságok többször is megta-
gadták a hazaszállítást. Így maradt tehát 
– talán véglegesen itt.
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OLÁH VERONIKA ALAPÍTVÁNY HÍREI
■ Az Oláh Veronika Alapítvány gyümölcsösében október 14-én 
"szüreteltük "a ránk váró kései szilvát, körtét. Nagyon ízletes volt! 
Néhány fát pótolni kell és lemosópermetezni! Megtesszük! Már-
cius (2025) lesz a 4. évfordulója a gyümölcsligetnek!
     Köszönjük támogató felajánlásaikat, mert ezekből jut a kertre.

Süliné Rácz Emőke
O.V.A. elnök

HIPERAKTIVITÁS, FIGYELEMZAVAR: PSZICHIÁTRIAI BETEGSÉGEK-E VALÓJÁBAN?
„Hiperaktív” a gyermek? Nem tud odafigyelni az órán? Magatartásával bomlasztja az osztály rendjét?
Olyan kérdések ezek, melyekkel számos szülő riadtan szembesül, amikor kiderül, hogy gyermekével gond van az 

iskolában. Ilyenkor aztán a szülő válaszút elé kerül: vagy maga keres megoldást a problémára, vagy másik iskolába 
viszi a gyereket, vagy a hivatalos szakemberekre bízza a dolgot.

Az utóbbival kapcsolatban viszont számos kétely, ellenérzés fogalmazódott már meg, nem is véletlenül. Ha 
ugyanis a gyermek pszichiáterhez kerül, könnyen kaphat olyan diagnózist, amelyre gyógyszerszedést írnak elő. A 
szülőknek azonban két dologról rendszerint nincs tudomásuk:

– A „hiperaktivitás”, „figyelemzavar” és hasonló gyermekpszichiátriai diagnózisok kizárólag a tünetek alapján cím-
kézik fel a gyermeket, és nem visznek közelebb az okok feltárásához – pedig ezeknek a tüneteknek számos kiváltó 
oka lehet. Olyan ez, mintha a lázat tekintenénk betegségnek, és csupán azt próbálnánk kezelni anélkül, hogy a láz 
okát felkutatnánk.

– Az ilyen állapotokra felírt „gyógyszerek” valójában tudatmódosító szerek, olyan anyagok, amelyek sokkal köze-
lebb állnak a drogokhoz, mint a gyógyszerekhez. E szerek csupán arra alkalmasak, hogy elfedjék a gyermek kelle-
metlen tüneteit. Számos szülő beszámolt róla, hogy a szer beadása után gyermeke „zombiként” viselkedik, kitágult 
pupillákkal néz maga elé, mintha ott sem lenne. Ezek a szerek alkalmasak arra, hogy a gyermek tüneteit elnyomják, 
de a megoldáshoz nem visznek közelebb, ráadásul számos nagyon kellemetlen, sőt veszélyes mellékhatással nehe-
zíthetik a gyermek boldogulását.

Ebben a témában segít eligazodni a szülőknek, pedagógusoknak és más érdeklődőknek az az ingyenes ki-
advány, amelyet az Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítvány jelentetett meg közszolgálati céllal. Az 
informatív anyagban nemcsak arról esik szó, pontosan milyen veszélyeket hordozhat a pszichiátriai diagnózis és a 
felírt gyógyszer, de megoldási javaslatokat is nyújt a szülőknek: merre keressék a valódi okot, a valódi megoldást 
gyermekük számára.

A kiadvány ingyenesen megrendelhető, illetve letölthető az alapítvány weboldaláról:
www.emberijogok.hu/adhd

KÖZHASZNÚ CIKK

2021-ben – éppen 100 évvel a temetés 
után – befejeződtek a Rónay-sírkert fel-
újítási munkái. A stációkkal körülvett 
Kálvária kriptában – igaz, egy másik ko-
porsófülkében – most  már neve feltünte-
tésével – nyugszik  báró vizeki Tallián Béla 

egykori miniszter.
   Szinte ugyanekkor újították fel Törökka-
nizsán (Szerbia) a Tallián családnak azt a 
sírboltját, ahová Tallián Béla földi marad-
ványai nem juthattak el, hogy az övéi közt 
nyugodhasson.

   Kiszombortól úgy 40 km-re...
   Hej, politikusok, politikusok! Uraim, hát 
önöknek semmi sem szent? Még a halál 
sem?  

Borsi Sándor
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